文化部关于印发《2006年音像市场整治工作方案》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E6_96_87_E

5_8C_96_E9_83_A8_E5_c36_327645.htm 各省、自治区、直辖

市文化厅（局），新疆生产建设兵团文化局，北京、上海、

重庆文化市场行政执法总队： 为深入贯彻落实党中央、国务

院关于加强音像市场知识产权保护工作的一系列重要部署，

进一步整顿和规范音像市场秩序，加大打击侵权盗版力度，

文化部决定2006年继续深入开展以“阳光行动”为重点的音

像市场整治工作。现将《二OO六年音像市场整治工作方案》

印发给你们，请结合当地实际，认真贯彻执行。有关工作情

况，请及时报告。 特此通知。 文化部 二OO六年三月六日

二OO六年音像市场整治工作方案 去年以来，各地按照国务

院和文化部的统一部署，深入开展保护知识产权专项行动，

大力整顿和规范音像市场秩序，严厉打击侵权盗版活动，取

得了一定成效。但是，当前侵权盗版现象还相当普遍，违法

违规进口问题较为突出，制售盗版活动规模化趋势明显，音

像市场形势仍然十分严峻。为有效遏制侵权盗版猖獗势头，

切实保护知识产权，维护著作权人的合法权益，促进文化科

技创新，保障国家文化安全，根据中央领导同志批示精神，

文化部决定于2006年深入开展以“阳光行动”为重点的音像

市场整治工作。一、工作目标 通过开展以“阳光行动”为重

点的音像市场整治工作，严厉打击违法音像制品经营活动，

坚决遏制侵权盗版音像制品泛滥的势头，最大限度地提高正

版音像制品的市场占有率，努力为民族音像产业的发展创造

公平、竞争、有序的社会文化环境。二、工作重点 一是对非

法经营活动猖獗、权利人反映强烈以及国际社会高度关注的

地区进行重点整治，以北京、上海、广东、湖北、四川为重

点。 二是对具有较强辐射功能、担负主要物流渠道以及具备

巨大市场需求的城市进行重点监控，以广州、天津、郑州、

武汉、成都、重庆、西安、长沙、福州和南宁为重点。 三是

对侵权盗版实施精确打击，从发现、查处的案件着手，追根

溯源，追查侵权盗版的来源，并积极协调公安、工商、出版

、版权、城管、交通运输等部门，整合资源，形成合力，集

中打击非法音像制品流通网络和非法经营窝点。 四是努力探

索打击网络侵权盗版的执法模式，逐步建立网络监控长效机

制。三、工作措施 1、以省会城市和大中城市为重点，组织

开展三次大规模的集中整治行动。一、二季度开展“阳光1号

”行动，重点净化两会期间、“五一”前后音像市场，积极

营造良好的市场环境；暑假期间开展“阳光2号”行动，以清

理合法批发、零售、出租店铺经营侵权盗版音像制品为重点

，维护著作权人和未成年人的合法权益；国庆、新年期间开

展“阳光3号”行动，重点保护重要国产影片的发行放映。 2

、召开专门会议，专题研究打击侵权盗版、保护知识产权工

作，总结推广江苏近年来积极建设沪宁沿线正版音像制品示

范区，扶持建立中艺音像批发体系，教育和感化盗版分子转

行经营正版，年均收缴违法音像制品达1000万张（盘）以上

的管理经验，启动长三角正版音像制品示范区建设，进一步

探索音像市场知识产权保护的长效机制。 3、根据全国整规

办、中宣部、文化部等《关于开展2006年“保护知识产权宣

传周”活动的通知》（整规办发〔2005〕31号）精神，4月20

日至26日在全国范围内开展以“保护知识产权，打击侵权盗

版”为主题的第八届音像市场法制宣传活动，集中宣传知识

产权法律法规，增强广大消费者的知识产权保护意识，努力

营造良好的知识产权保护社会环境。 4、上半年、下半年，

分别举办两期全国文化市场行政执法人员培训班，进一步提

高执法人员对侵权盗版音像制品的鉴别能力和监管技能。 5

、切实加强对重点环节、重点地区和重大案件的督查督办，

采取明查暗访与突击检查相结合，通过召开现场会、业主大

会、地区片会以及案件督办等形式，推动对重点地区、重点

城市音像市场的整治工作。 6、开展《音像制品批发、零售

、出租管理办法》修订调研工作，积极探讨在新形势下疏通

音像流通渠道，促进音像产业发展，保护合法经营的新思路

、新举措。四、工作要求 音像市场形势严峻，要求各级文化

行政部门以高度的责任感和使命感，积极主动、高效务实地

开展音像市场工作，与音像业界携手共进，共渡难关。 1、

各地尤其是被列入重点地区的省份、城市要结合当地音像市

场的实际情况，拟定年度音像市场整治工作规划，制定切实

可行的整治工作方案，理清当地音像市场存在的主要问题，

明确整治工作的重点部位、重点环节并分别确定3－4个重点

区域，将监督管理职责逐一分解，责任到人，分工负责，加

强日常巡查和突击检查，以点带面，整体推进，长期保持对

侵权盗版活动的高压打击态势。 2、各地文化市场行政执法

队伍必须将主要执法力量和执法时间用于文化市场尤其是音

像市场执法工作；充分发挥“12318”文化市场举报电话作用

，对群众举报、著作权人投诉和领导批示必须迅速作出处理

并及时反馈。监督检查和市场执法必须做好现场检查记录，

以备查验。 3、要积极向当地党委、政府汇报音像市场整治

工作情况，对电子软件市场、游商以及无证摊点等存在的盗

版问题要请文管办、扫黄办、整规办、保知办、综治委等有

关部门协调工商、城管、新闻出版、版权等部门及时作出处

理，防止形成规模。 4、要继续加强联合执法和交叉检查，

积极探索建立由上级文化行政部门或文化市场行政执法部门

统一协调、监督和指导，抽调不同区域、市县文化市场行政

执法人员开展集中行动，进行交叉检查，联合打击侵权盗版

的工作机制，集中人员、集中精力解决突出问题。 5、要配

合音像市场整治工作的开展，通过电视、广播、报刊和互联

网等媒体广泛宣传行动成效和知识产权法规，形成共同打击

侵权盗版、保护知识产权的声势，努力营造公平、竞争、有

序的市场环境。 6、积极支持企业维权工作，对企业、团体

和协会有关侵权盗版方面的投诉，要及时受理并按照案件办

理程序，依法作出处理，并及时给予反馈，案卷另行存档。

对于在日常监督检查工作中查获的违法音像制品，尤其是列

入《违法音像制品查缴目录》的违法音像制品，要分门别类

，登记造册，按季度或根据需要向上一级文化行政部门报送

统计数据。 7、文化部将根据实际情况，对各地开展音像市

场整治工作的情况进行督查督办，并通报进展情况。对工作

突出、成效显著的单位和个人进行奖励。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com